

20.06.2019.

Nr. 2.5/2019/2355

Uz

Nr.

**Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisija
Ūnijas iela 45
Rīga
LV-1039**

*Par konsultāciju dokumentu par grozījumiem
kapitāla atdeves likmes aprēķināšanas metodikā*

AS "Augstsprieguma tīkls" (turpmāk - AST) savas kompetences ietvaros ir izvērtējusi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk - Regulators) izstrādāto Konsultāciju dokumentu par grozījumiem kapitāla atdeves likmes aprēķināšanas metodikā (turpmāk – Konsultāciju dokuments).

AST vēlas norādīt, ka izmaiņas, kas ietekmē regulēto uzņēmumu kapitāla atdeves likmju aprēķināšanu tika veiktas pirms nepilna gada, proti, Kapitāla atdeves likmes aprēķināšanas metodika, kāda tā ir spēkā šobrīd, stājās spēkā 2018.gada 13.augustā. Līdz ar to veidojas situācija, ka nepilnu 10 mēnešu laikā atkārtoti tiek plānotas izmaiņas kapitāla atdeves likmes aprēķinā. Turklāt jāatzīmē, ka gan iepriekš veiktās izmaiņas, gan ar Konsultāciju dokumentu plānotās izmaiņas, būtiski ietekmē kapitāla atdeves likmes apmēru. AST ieskatā šāda Regulatora prakse nav atbalstāma, jo tā atstāj negatīvu iespaidu uz regulēto uzņēmumu ilgtermiņa darbības plānošanu, kā arī uz uzņēmuma spēju piesaistīt aizņemto kapitālu, nodrošināt savu finanšu stabilitāti ilgtermiņā.

AST ir iepazinusies arī ar Eiropas enerģētikas regulatoru padomes izstrādāto atskaiti par Eiropas enerģijas tīklu regulatīvajiem ietvariem (*Report on Regulatory Frameworks for European Energy Networks*), uz kuru atsauce ietverta arī Konsultāciju dokumentā, uz konstatējusi, ka Eiropas regulēto uzņēmumu kapitāla atdeves likmes ir salīdzinoši augstākas, kā Latvijā.

Attiecīgi AST ieskatā pilnvērtīgai situācijas izvērtēšanai būtu jāvērtē konstatēto atšķirību iemesls un Konsultāciju dokuments jāpapildina ar salīdzināmiem piemēriem, kas sniegtu iespēju pamatoti izvērtēt plānoto grozījumu nepieciešamību. Papildus minētajam, AST lūdz precizēt grozījumus kapitāla atdeves likmes aprēķināšanas metodikā, papildinot ar regulējumu, kas precīzi norādītu, kas uzskatāmi par aktīviem, kuriem komersants nav veicis pārvērtēšanu, un aktīviem, kuriem komersants ir veicis pārvērtēšanu.

Valdes priekšsēdētājs

V.Boks

Valdes loceklis

M.Kauliņš

Grava 67728282

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

